costui si chiama Constantlno Curgniacsto, 
hanno mandato al Johan, walvoda di Mol· 
davla. (Curgniacsto - Korntakt?). 

d)·e> in margine. 
f) sequuntur verba expuncta: noi altri. 
g) sequuntur verba expuncta: per la qual 

cosa. 
h) hic in ms. : ghav expunctum. 
l) hic in ms. : skogha expunctum. 
j) hic verba expuncta: persone Idonee. 
k) sequitur verbum expunctum: ancora. 
!) sequuntur verba expuncta: le sue cose. 
m> verbum homlnl scriptum super verbum 

expunctum: persone. 
n) verba: a noi expuncta. 
o) sequuntur verba expuncta: le scrivere et le. 
p) sequuntur verba expuncta: sia molt. 
q> hoc verbum in ms. repetitur. 
r) hic, a capite, suquuntur verba expuncta: 

Il sottoscr!ttorl che hanno slgnata sonno l 
sopra nominati cioè. 

s) hic sequuntur verba addita et dein ex­
puncta: herri è venuto un chlauso da 

Transllvanla; costui è quello che porto Il 
comendamento al waivoda di Transllvanla 
et ha portato nova, che Il Transllvano ha 
mandato per socorrer a Pietro Walvoda 
I6 mille homlnl et anco, se la sua lettera 
comandava, andava ancora lui con altri 
40 mille homlnl; si dice che Pietro Wal­
voda è morto per ordine della Porta. 

Il Renegato che sta In casa di Mahmut 
Dragomano andava allarmato. 

Il Bassa lo altro giorno ha dltto ali'Am· 
basclator di Francia che scriveva al suo 
Re fratello. 

Ahman chlaus andera In Polonia et por­
tara un llttera al Re, la stessa che Il Bassa 
ha datto alli nostri ambasciatori per Il ... 
(hic verbum non legitur) dicendo che la 
pace non è ancora chiara per la edifflcatlon 
del nuovo castello che bora vogliono fare. 

I Turchi con le cose di Moldavla sono 
molto occupati et Intrigati. Alberto Laschl 
ha dato molte ville al novo Re di Polonia 
per haver la gratla che lui possa diventar 
Walvoda di Moldavla. 

z) sic in ms. 
•) Palatlnatus huius nominis non existebat; 

nota est castellania minor Crusvicensis. 

N. 14. 

[Selim Il], sultanus Turcarum 
ad barones etc. Poloniae 

Constantinopoli, initio Augusti 1574. 

de recessu Henrici Valesii regis deque novo rege eligendo. 
(Ital., versio.) 
A. G. S. Estado, Leg. 1071, f. 201. 

Traducion de la lettera di ... •> soltan Selim ad Baroni ... b> 
Primati delli signori della nation christianissima. Supremi et egreg­

gii fra li nobili christiani signori, palatini et nobili baroni del Regno 
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di Polonia. Che Iddio vi dia ogni bene et prosperita. Quando vi sara 
pervenuta la mia alta et imperia! littera, vi sia noto qualmente in questi 
di, qui alla nostra eccelsa et sublime Porta, refuggio del mondo, si ha 
inteso che essendo morto il fratello del vostro Re il qual'era Imperator 
di Franza, lui, come suo fratello et leggitimo herrede di quel Regno 
et dominio, si parti dal vostro regno et da voi, et s'è nandò z> alle parti di 
Franza per succeder nel regno del suo fratello; dunque poi che lui e 
partito et il vostro regno et dominio· restò vancante z> senza Re si lui 
non e per ritornar di novo davoi, voi tutti fra voi si potete eleggere un 
Re che sia de voi istesi; et si lo farete, usarata z> bona prudentia c) et 
consiglio d) come si ricchiede, accioche il vostro dominio possa star in 
bona tranquilità et quiete, et i vostri subditti in riposso; ma si pensate 
di manco et far de fuora via un Re o principe allieno o vero che c> non d> 
sia delli amici nostri, che ab anticho sonno stati fermi et stabili nella 
amicicia et pura sincerità con la nostra sublime Porta, refuggio del 
mondo, questa cosa sarà causa de grandissimi scandali et disturbii, et 
anco di molti danni et depopulationi delli vostri subditi et del vostro 
regno et dominio; in questo considerate molto bene et fatte che non 
intravenghi qualche garbuglio alla pace et bona amicitia che è tra noi; 
poi l'ultimo pentir non giovera niente; si volete far et eleger di novo 
un Re per il governo del vostro regno et delli vostri subditti, che sia 
creato uno de voi altri del regno di Polonia, et che non sia forastiero 
ne inimico nostro: in questa cosa siate molto soliciti, diligenti et pru. 
denti; et questa imperia! littera si manda a voi altri per l'egreggio Ahme· 
te Chiauso, e> chiauso della mia eccelsa Porta; cosi vi sia noto; alla 
mia serenissima littera darete fede. Scritta alli 15 della luna di Agosto 
che fu circa alli primi giorni de Agosto, segondo l'anno di Mahometo, 982.